H 5

quoniam

quoniam tamen infra *summam potestatem civilem* adhuc subsistebat, quam, vocabulo illo absolute posito, nominare ceperunt, non solum recentiores juris Interpretes, autore *Jasone in l. imperium 3. ff. de jurisd. sed & publicus curiarum stylus, de quo Instrum. Pac. Cesar. Gallic. §. itemque dictus. 47.* testatur, itaque appositione quadam iterum diminutive, *Territorialis*, plenius appellabatur, ut *termini* simul, quibus contineretur hæc potestas, & *objectum*, circa quod deberet occupari, indiceretur: eodem modo explicari debet Germanicæ locutionis formula *Lands- & Fürstliche Oberkeit*/ quæ *N. N. zu Auassy. de A. 1548. §. Wie wohl auch. 86.* aliisque publicorum monumentorum textibus signatur. quanquam autem hæc, Ordinibus Imperii in administratione ditionum suarum competens, potestas, summa non sit, adeo tamen universalis est, ac ampla, ut aliquid, & quidem plus ex ea, quam Magistrali imperio, trahere hodie videatur, magnamque cum Majestate vera dicatur habere *affinitatem & similitudinem*, *Mingio de Super. Territ. th. 54.* Cujus propinquitatis multa extant Eruditorum testimonia, quando, uti jam notare cepimus, *summa potestatis in thesi considerata, genus quoddam analogum*, *Strauchio, amula Majestati species*, *Ludolpho Hugoni, futura Majestas, nisi hanc superiorem in sua ditione agnosceret*, *Hornio, laudatis locis; quasi majestas, imago quaedam majestatis*, *Carpzovio, de L. Reg. c. 1. §. 13. n. 1. §. 3. fere majestaticum jus Mylero, de Princip. & Stat. Imp. p. 2. c. 36. n. 1. analogam majestas.*
Zieglero

Zieglero *de jurib. Maj. diff. II. lb. 21.* Hunoni ab Hunefeld. *Animadv. in Relfend. c. II. p. 48.* aliisq; sæpius appellatur, ipsos autem *Principatus, parva & non nihil imperfecta regna* dixit. *Conringius not. ad Lamp. p. 3. c. 5. pr.*

XII. Ex quibus facile dijudicari potest, quâ occasione aliqui in istam peryenerint opinionem, ut Statuum singulis majestatem attribuerint aut souverainitatem: cum enim in generibus ejusmodi analogicis exponendis, regiam semper retinere viam, arduum sit, quippe quæ sua natura ita sunt comparata, ut variè possint se habere, adeoque hominum opinionibus valde sint objecta, eorumque dissensionibus hinc inde trahantur, dum ea alii sub genere perfectiori atque primario comprehendunt, alii longius inde abire putant: utique eruditione aliqua & judicio opus est si quis hic velit cum successu versari, præsertim cum videamus regnare insupr politics artes, simulacra, commenta, quibus involvi necesse est, qui ingenii sui ope evolvi nequit; opportunam itaque ad hunc errorem viam habuerunt, homines, non male quidem animati, sed ob solidioris civilis scientiæ imperitiâ, illiusque cum jure Feudali præsertim ac Civili solennem confusionem, quæ superioribus temporibus loco philosophiæ habebatur, ad dijudicandas has res minus apti, quando ex eadem facultate procedere illico arbitrati sunt actiones civiles, in quibus, quoad exteriores suos effectus, multam diversitatem non poterant reperire, cum tamen memores

res esse deberent, moniti *Aristotelei l. 2. de anima text. 24. Quod cuiusque agentis vis recipiatur accommodata ad naturam subjecti ejus quod recipit. nec quodlibet jus in quolibet subjecto pariter considerari solet, sed pro habilitate subjecti, quod recipit & exercet.* Aliquando etiam nonnulli, meliorum gnari, horum aberrationes in consilium postea converterunt commendatuntque, quia causæ, quam agebant, videbatur profuturum, sicut solent homines sæpe diversis propositis idem retinere institutum.

XIII. Eadem vero operâ disci potest, quâ ratione vera hujus *Superioritatis* indoles atque natura debeat investigari, cum enim species analogicæ ex principalis generis comparatione cognoscantur, & vero dictum sit, superioritatem Territorialem esse speciem Majestatis analogam, quod ita intelligendum est, ut, sicuti Majestas, ex pluribus juribus, tanquam essentialibus partibus constat, quæ ad perfectam Civitatem principii directricis instar se habeant, ac circa omnia media, ad finem Reip. universalem obtinendum necessaria, versentur, absolute & illimitate: ita superioritas Territorialis, etiam jurium aggregationem contineat, quæ ad Territorium certum se habeant fere, ut jura Majestatis ad Rempub. ad eoq; circa diversa media, ad obtinendum finem Territorii particularem, totique Civitati subordinatum, versentur modo ad universales Imperii leges restricto: idcirco ea porro incedendum est methodo, ut majestatis, perfectionis ni-

ris nimirum generis, naturâ ob oculos positâ, quantum imperfectior species, superioritas hæc, inderecedat, quidquæ eidem desit, quo minus pro plena haberi possit majestate, appareat, quemadmodum in rebus ejusmodi generis faciendum monet, & sub exemplo satis insigni ostendit *Aristoteles l. 3. Polit. c. 1.* ubi in definitionem civis, ejusque varia genera ita inquit. Apparebit id clarius, si quis pergat ad displicendum, qualem in singulis Civilis administrationis partibus jura territorialia, à superiore, & majesticâ Imperatoris ac Imperii potestate, diminutionem patiantur restrictionemque: ut vero nos heic operam intendamus, nec argumenti præsentis ratio exigit, & si vel super istis differere opus foret, ulteriorem quidem diligentiam hoc loco supervacuum facile dixeris, postquam professo studio totius rei seriem tam luculenta expositione repræsentavit *Ludolphus Hugo* in sæpius laudato *Commentario, de Statu Regionum Germania, & Regimine Principum summa Imperii Reipublica amulo: cujus editionem iterari & augeri, sicut Reipublica interesse credidit aliquando Baclerus Not. S. R. I. l. XXII. c. 3. p. 223.* ita posterius quidem sperare publici labores, quibus Autorem, Virum Magnificum, novimus occupatum, vix patiuntur, prius autem quod effectum sit, studio, in communè patriæ rei que literariæ bonum satis professo, *Abasveri Fritschii*, debemus, qui nobile illud opus, *initio partis Tertia Exercitationum Variarum Juris publici*, denuo edidit.

XIV. Illud

XIV. Illud tamen in supplementum disciplinæ, insuper quæri debet, cum eodem discamus autore, superioritatis Territorialis jura, duorum generum esse, *alia quidem per se talia, alia vero ex suppositione* certi rerum status; in quorum itaque censu, nostrum debeat computari. Nimirum negotia civilia, præsertim in magnis Imperiis, quale nostrum est, non unius sunt rationis, quædam conjunctis totius Reip. viribus longè felicius, quam unius provinciæ auspiciis expediuntur; ejusmodi sunt quæ ad rem bellicam, pacem, fœdera, commercia pertinent, hæc enim communem salutem & securitatem tangunt; alia vero ad inferiorum regionum magis quam summi Imperii finem conducunt, ab illis quoque melius administrari possunt atque exerceri, talia sunt judicia, Magistratus, Statuta & similia, nam crimina, furta, adulteria, & id genus alia, ut puniantur, magis singularum provinciarum, in quibus committuntur, interest, quam universi imperii, non enim adeo universum imperium, immediate quidem & proximè, quam singulas regiones lædunt: non etiam inquisitio criminum æque commodè per universum Imperium, quam in singulis territoriis fieri potest. Quæ itaque posterioris sunt generis, illa, pro ratione divisionis subordinationisque potestatum, in Imperio nostro publicis legibus institutæ, ad Territorialia jura *per se* censentur pertinere: priora vero, si rem in sua perfectione velimus considerare, non nisi ad summam Imperii potestatem spectabant, eaque

que Statibus concedere nec opus nec consultum erat, sed quoniã non uno defectu inde à civilibus bellis in hunc usque diem laboravit Respublica Imperii nostri, ut officio suo fungi, eò quo par est modo, vix potuerit, multa horum quoque, in suis territoriis Ordinibus fuerant relinquenda, & qua parte Imperium deficit, horum cura seorsim sibi quibus possent rationibus, prospiciendi, in subsidium succedebat. hinc fœdera iis permittenda, quibus securitatem sibi conciliarent, quam jure publico cum effectu non habebant, & connivendum iis interdum, si adversus externos arma sumebant, aliaque suã autoritate expediebant opera, quæ alias summæ potestatis rationibus cohærent. Ne tamen penitus summæ Imperii Reip. autoritas heic concideret, publicis legibus ita prospectum est, ut quod Ordinibus negari in totum non poterat, certis tamen limitibus circumscriberetur, adeoque bella eorum, fœdera, & similia commercia publica, non solo gentium jure, prout in Principibus plane liberis se res habet, sed & Constitutionibus quibusdam ac juribus Imperii regerentur, ne Imperio vel alii Statuum cuidam damno forent; cujus intuitu, hæc & similia statuendi facultas, denique inter *Jura territorialia quæ ex suppositione*, quod hoc rerum Statu alius negotiorum exitus esse non possit, talia dicuntur, fuerat relata. & quoniã ista omnia fere legationum interventu efficiuntur per se patet, in hanc quoq; classem ipsum, de quo quærimus, *Legationum jus*, tanquam illustri loco, debere collocari,

XV. Sicut

XV. Sicut autem novissimâ hac sententia, propriam hujus juris originem exponi, diximus; ita tamen non repugnabimus multum Illis, qui ex *Communicatione jurium Majestatis*, Statibus facta, eam potestatem derivant. quod summo Viro Jo. Strauchio diff. Exot. VIII, 6. Lampadio de Rep. R. G. p. III. c. 20. §. 10. 13. Ottoni Jur. publ. c. 14. p. 509 placere video. ausim asserere, hos in effectu nihil discrepare, nisi quod, quoad nostrum concipiendi modum, prior sit illa *communicatio*, & veluti causa *Superioritatis* virtualis: alias tanta in Statibus utriusque facultatis est propinquitas, & conjunctio intima, ut in actu rerum vix queant discerni. quæ ipsis horum Doctorum hypothesebus apprimè conveniunt. certe Illustri Strauchio, Diff. Exot. IV, 22. hæc *superioritas territorialis est affectio propria, & essentialis consecutivum civis Imperii*, cujus rationem formalem atque adeo essentialis constitutivum, in communicatione majestatis consistere, supra ostendimus, ita ut regulariter in Imperii subditis, positâ vel negatâ qualitate *Status*, ponatur vel negetur jus territoriale, & vice-versa: add. Diff. de Statut. à summ. Princ. §. 7. & alibi, in Statibus hos duos respectus, qui ex communione Majestatis, & jure superioritatis resultant, quorumque intuitu modo imperare, modo parere dicuntur Illi, mutuo nexu tam arte se completi, ut non patiantur disjungi, disertè scripsit, Justit. Jur. Publ. l. 1. tit. 14. §. 9. Lampadius quoque laudatio operis p. III. c. 3. §. 3. non tantum in definitionem *Status*, supra allegatam, utrumque caput, composuit,

compoluit, quam Imperii nostri usibus maxime commodam judicat. *Conringius*, in annotatis, sed & postea ex jure suffragii in Comitibus ferendi, in quo ipsa Majestatis communicatio revera consistit seque exserit, *Stannum Superioritatem* hodie derivandam censet, si regiam illam & subditam jurisdictionem, *Statibus*, non verborum lenociniis, sed reapse, adstruere & volumus & possumus, quod in sequentibus amplius excoquitur ita, ut denique concludat, in robur ad Comitibus spectantibus, Principes in suis ditionibus habere majestaticam seu supremam jurisdictionem, quam superioritatem vulgo vocamus. quæ verba si crude accipiantur, falsa omnino sunt; sicut eo nomine censuram illam addiderunt *Conringiana annotata*, & ex his, quæ supra dissertavimus, facile possunt refelli. possumus tamen tolerare, ut summa & majestatica dicatur illa Superioritas, si commode explicetur eo sensu, quem alibi proposuimus ac defendere sumus conati, nimirum quatenus consideratur non in se & abstractivè, sed concretivè, sicut cum philosophis loqui licet, hoc est, quatenus in certa subjecto Majestaticam arctè est connexa, ut quædam è visceribus majestatis progressa virtus, se ei veluti insinuet, vigoremque Majestatico-gnatarum conciliet; & hoc modo intelligi fortassis voluit *Lampadius*, quando, non in universum omnium, sed duntaxat earum rerum, quæ in Comitibus peraguntur, jure summæ potestatis, Principibus in suis ditionibus majestaticam jurisdictionem asseruit, propter intimam illam conjunctionem,

tionem, quâ mutuâ ope, & indivulso agendâ principio in actus sui perfectionem convalescunt, Majestas, alio respectu Statibus competens & Superioritas Territorialis, in exercitium administrationis provincialis degressa; ut illa hinc dignitatis suæ potestatisque splendorem pariter ac efficaciam quandam largiri ac dispensare intelligatur. Concedemus itaque omnibus illis, qui cavillari desierunt, in superioritate esse majestaticum quid, dummodo nobis vicissim, non proprium, sed aliunde communicatum id esse, concedatur. Atqui jam satis puto constabit, quam proximi nobis sint, qui facultatem mittendi legatos, territoriorum nomine, Statibus, ex facta iisdem Majestatis jurium communicatione, attribuant, nam forte non alia, quam quæ loquendi compendio definitur, diversitatis ratio, poterit reperiri, at vero illa hec parum debet attendi, postquam in argumento civilis operis, & quod actionibus hominum moribusque continetur, nimium sectari *excessus*, in tricis sæpe desituram, inter deliquia disciplinæ, apud Eruditiores prædem haberi cepit, quod eo magis in re præsentî valere debet, dum multas ob rationes plenius cognoscere hujus juris varietates & intrementa non possumus, nisi radii illius Majestatici, in Territoriali Superioritate resplendentis, habeamus rationem. Verum quemadmodum ista se invicem juvent illustrentque, in ipso susceptæ tractationis decursu cognoscetur.

XVI. Ex his quæ hæcenus, disseruimus fundamenta

men,

menta nobis suppeditantur satis luculenta, quib⁹ retrundi queant injecte supra difficultates, ac si propterea, quod jus legationis externo, nō civi, comparatū sit, de Statibus dubitandi locus esset. Utiq; legatos mittere non possunt cives, quales fuerunt in Republica olim Romana illi, de quibus *Li-
viano loco* agitur, *M. Manlius* ac *asseclæ*, vel *An-
tonius* apud *Ciceronem*, aut *Fulvius Flaccus* apud *Vellejum*, hoc est, privati homines, in Republica quotidiano formæ ac regiminis civitis habitu instructa, mere subditi, quibus præter obsequii gloriam nihil est relictum, cum autem alias quoque *hi qui ex parte subditi sunt, ex parte non sunt, præ ea parte, quâ non sunt subditi, jus habent legationis*, uti *Grotius de I. B. P. II, 18, 2.* nos docuit, de *Nōstris*, quidem, nemo puto mirabitur, quibus summum quoque certum iudicium Dii dedere, quorumque conditio ad rationes civium, aliarum Rerumpublicarum, quotquot orbis habuit, forte etiam habiturus est, frustra exigitur; hæc enim est mira illa & singularis Reipublicæ Imperii nostri compages, quod pareant in ea, qui Imperantibus aliorum Imperiorum, nec potestatis, nec dignitatis præeminentia quicquam concedunt, cui in omni antiquitate quid confetti possit, nemo hominum hætenus quivit repetite, sicut ingentia est confessio *Thuani*, quam in Digressionē, de Germania ejusque Statu atque administratione, *principio libri secundi Historiarum suarum*, instituta, professo multum candore edidit, hoc volunt Impe-

fi iura, quibus Status publicus instruitur atque continetur, quibus nulla aliarum gentium iura possunt opponi, iura inquam, qualia, postquam Respublica suam voluntatem sacrata perpetuaque lege sancivit ita declaravitque, domi religiose venerantur custodiuntque nostri; omnes autem foris Christianæ ac barbaræ potestates, maximi Reges, Principes, Status, Respublicæ, etiam æmulæ nationes, agnoscunt, suoque iudicio, studio, stilo prædicant. his itaque standum, quamdiu ipsa stat Respublica, & consuetudinis tam inveteratæ auctoritas, adversus quam interim non valet subtilitas disputandi, aliquando, ab exteris inepte, à civibus scelerate, excogitata.

CAPUT. VII.

Quando & quibus gradibus legationum jus acquisiverint Ordines.

- I. Initia huius juris partim à tempore communicata cum Status majestatis, partim ab originatione Superioritatis Territorialis derivanda sunt.*
- II. In Legationibus nomine Imperii mittendis, consensus Ordinum necessitas, ante Maximilianum I non potest ostendi.*
- III. Quo tempore Superioritatem Territoriale[m] consecuti sint Ordines diversa sententia.*
- IV. A prima origine res repetitur; qualis Germania Status sub Romanis, ad Francos usque.*
- V. Ut fuerit sub Francis, ad Carolum M.*
- VI. Franci more Romanorum devictas provincias administrabant.*

VII.

- VII. *Qualis tam fuerit legationum juris habitus.*
 IIX. *Duravit is rerum status ad tempora fere Henrici IV.*
 IX. *Sub quo & sequentibus legationum proprio nomine mittendarum consuetudo principibus frequentior facta.*
 X. *Sub dicto no seculi XIII. inter regno cum aliis juribus adulta.*
 XI. *A ceteris Imp. non adempta penitus, sed restricta est.*
 XII. *Et expressa confirmatione denique roborata.*
 XIII. *Pro diversa temporum ratione, etiam Legationes ha diversimode considerande sunt.*
 XIV. *Nova Nonnemini circa originem Superioritatis Territorialis opinio refertur.*
 XV. *Quid pro communi sententia dici possit.*
 XVI. XVII. *Rationes afferuntur.*
 XIX. XX. *Quid nova opponi possit.*
 XXI. *Momenta totius controversia quenam.*

I. **Q**uoniam vero is demum, qui resut à principio oriuntur aut nascuntur inspexerit, hoc modo optime rei veritatem cognoverit, momente *Aristolel. 1. pol. c. 2. pr.* non fuerit forte in-tempestivum, si & heic, quibus initjis legationum jus consecuti sint Ordines, inquirere sustineamus, quod postea ad tantum sui splendorem excrevisse cernimus. cujus quidem rei definitio, si de legationibus nomine *Imperii* mittendis loquamur, ad ea tempora referri debet, quibus in consortium summæ potestatis sunt admissi Illi; si vero de *Territorialibus* intelligas, ab originatione

ne Superioritatis Territorialis, tanquam causa præjudiciali, dependet, atque inde derivanda est, cum enim ex isto fundamento, hanc facultatem Statibus antea asseruerimus, per se patet, natales utriusque æquale habere tempus.

II. Quod priorem attinet respectum, facultatis hujus initia ex iis, quæ supra disseruimus, colligi possunt. Inde enim à Carolino seculo ad tempora fere Maximiliani I. vix poterit ostendi, interdimitendis Imperialibus Legationibus concurrisse Ordines, ita, ut suo consensu efficaciam auctoritatemque iisdem conciliarent, quin potius solius Imperatoris auspicio universum negotium fuisse susceptum, habitus Reipublicæ, si ipsum imperandi jus respicias, hætenus tere Monarchicus, satis arguit, & infinita legationū, ad Græcos Imperatores, aliosque externos principes, missarum exempla demonstrant, qualia passim obvia sunt. loquor de concursu & consensu *autocratoricō*; adhibuisse enim Imperatores etiam illis temporibus, in casibus præsertim gravioris momenti, procerum consilium, temere non negaverim, & jam à *Friderico I.* adornatæ legationes ita describuntur auctoribus æqualibus ut *consilii Primatum* in iis expressa fiat mentio, acta enim legationis, quam, fœderis causâ cum Manuele, Constantinopolitano Imperatore, contra Rogerii Siculi filium Guilhelmum, conficiendi, adornabat, disertè apud *Ottonem Frisingensem de gest. Frider. l. 2 c. 11.* docent, *Fridericum in Comitibus Ratisbonensibus pertractasse ejus fœderis condiciones & prima-*

*privatum suorum Consilia legatos in Graciam destinandos ordinasse. sed & in sequentibus l. 2. c. 23. cum in castris ad Anconam positis, Legatos ejusdem Manuelis audivisset, non nisi accepto Principum, qui cum ipso erant, consilio, ejus negotii causâ novam legationem in Graciam destinavisse. Verum imperitus admodum sit rerum civilium, oportet, qui ex ejusmodi exemplis colligere auit, ejus jam XVI Cæsares absque Statuum consensu, Imperii nomine legationes nullas mittere potuisse, in quibus tamen, ut consensum Ordinum adhiberent, manifestum est, eos nulla *juris necessitate* fuisse, coactos, sed inductos potius communi omnibus Imperantibus ratione, quæ *alieni consilii* usum, præsertim illorum, qui consiliorum progressus suntibus aut opera promovere tenentur, suadet atque comendat, à qua nihilominus pro arbitrio recedere iisdem licet, & Nostris inde recedere alias placuisse iterum exempla testantur, sicut vel decimo quarto adhuc seculo, Ludovicum Bavarum, ad Eduardum Anglum, legatos misisse, fœdus, cum eodem adversus Philippum Galliarum Regem iniisse, Philippo bellum denuntiasse & hæc omnia Ipsum quidem, Imperatoria auctoritate, Regni autem *Principes* amplius non adhibuisse, quam quod perfectâ legatione, *monuerit* eos, *assisterent Imperio, ut tenerentur*, præter *Henrici Rehdorfi Annales, Alberti Argentinenfis Chronicon.* ad A. 1339. consignavit. Possumus & illud admittere: annos subinde fuisse Principes, sicut in alijs summi Imperii partibus, ita hæc quoque,*

quoq; ut sine eorum consensu nihil susciperetur, idq; acrius interdum interdum moderatius contemdisse, in ipso quoque civilis administrationis actu, institutum aut secius exercuisse prætentam auctoritatem, prout nempe qui præerant Imperatores, indulgere iisdem, vel majori severitate regnandi jura sibi asserere, publico rerum Statui, aut iuræ etiam indoli convenire magis arbitrabantur: sed hæc certamina fuerunt, quæ non divulserunt Reipublicæ simplicitatem, nec in vim legis aut juris necessitatem, eo quidem tempore, evaluere, donec Maximilianus I. se pariter atque Status Imperii, in id, expressa pactio, adstrinxit, postquam, sicut de facultate Principum Ordinumq; tot præsertim Cæsarearum Capitulationum & Westphalicæ Sanctionis repetitionibus confirmata, dubitare velle flagitiosum foret, ita vicissim ante eandem positivum illorum consensu necessitas, constanter legaliterque doceri utique non poterit. Cæterum hæc plenius exponere non est hujus loci, cum non Imperii, sed *subalternarum Rerum publicarum* legationibus describendis destinata sit hæc tractatio, monenda tamen ideo fuerant, quod multum eorum quæ deinceps dicentur, principium continent, pro diversa enim Status summi Imperii ratione etiam inferiores Respublicæ, quique iis regendis sunt præpositi, Principes, ac Status, aliter atque aliter se habere ceperunt.

III. Itaque ut ad *posteriores considerationes* transeamus, ex eo tempore *Territoriorum nominis* le-

ne legatos mittere cepisse Status, quo Territorialis, quam vocant, superioritatis, sunt competes facti, dubio caret. Quando autem posterius hoc factum sit, adeo expeditum non est, ut in recensendis superioritatis hujus originibus, contrarias penitus inter se sententias foveant Doctores. *Aliquis enim in Carolum usque Magnum oculos convertunt, in quorum numero Carpozovium de L. Reg. c. 1. sect. 12. n. 8. Autorem responsi Frisberg. par. 2. n. 6. aliosque esse videmus: quos tamen maxime falli notavit Magnificus Eybenius. diss. de Origine illius, tantum potest Princeps in suo Territorio. c. 3. quod Caroliniævi auspiciis, Regum potestas, quæ posterioribus Merovingorum temporibus imminuta penitus obsoleverat, ad illustre & plenum fastigium evahuerit. Exadversum alii nuper demum ortum Ejus agnoscunt, quemadmodum Autor der Kaysersheimischen Confutation satis confidenter, die Lands. Fürstliche Oberkeit / ist vor Alters im Reich ein gang umbekandt Ding gewesen / und ist erst ein neuer factus nostri seculi. apud Limnaum Add. T. 1. ad IV, 8, 182. sed hoc quoque sobriè capiendum monuit Consultissimus Rhetius diss. de jur. Stat. Imp. circ. sac. c. 2. §. 14. Equidem, si de vocabulo intelligatur, poterit aliquatenus excusari saltem quoad illam, in qua nunc accipitur, definitionem, sed res ipsâ remotiora utique continet initia, in quibus tamen definitam certitudinem historia non suppeditat. & hoc est, quod Bodinus quoque de Rep. l. 2. c. 6. p. 358. se neminem vidisse, dicat, qui*

I 5

scripse-

scripserit, quando hoc contigerit, additâ propria difficultatis hujus ratione, quoniam quæ paulatim irrepere solent, vix unquam percipiuntur, nec nisi conversione secuta, sentiuntur, poterit tamen huic rei lux quædam forte accedere, si quis, qualis Germaniæ nostræ Status fuerit, ab ipso rerum primordio repetere, & per signantiores periodos deducere iustineret. Quod ex sequenti narratione breviter potest cognosci.

IV. Quinam initio Germaniam incoluerint populi, quæ publici Eorum Regiminis rationes, & in univertum, res bello atque pace gestæ, fuerint, nullos penitus scriptotes, si Berosi aliorumque poeticas fabulas excipias, literis consignasse, tam notum est: quam dolendum publicè. Etiam adultis jam Romanorum rebus, propter amata armorum potius, quam literarum studia, obscura gentis historia, primum *Julii Casaris*, & *Taciti* postmodum, adeoque non exterorum tantum sed hostilium quoq; autorum, monumentis inclaruit, suiq; aliquâ memoriam hoc modo derivavit in posteros, dum enim Romanis rebus celebrandis operam illi destinarunt, simul facinora Germanorum, quibuscum jam bellis ceperant collidi isti & cætera, quæ publicum gentis statum attinent, ex lege historiæ, non poterant reticere: sicut autem horum indicio cognoscimus, vastissimum terrarum spatium, complexos populos, numero præprimis ac robore virorum valuisse, ita Regiminis modum, indoli suæ habuisse satis congruentem vicissim apparet.

singuli

Singuli autē suam sibi habebant civitatem, à cæteris separatam, quæ in cōmune imperium nunquam concesserunt, & quamvis quoad formam ipsam aliqualis intercedebat Reipublicæ diversitas, ubique tamen libertatis habebatur ratio; plerique quidem populari imperio gaudebant; aliqui Regibus etiam paruerant, quibus vero nec infinita aut libera potestas, sed autoritas suadendi magis, quam jubendi potestas; nam quæ trans Lygios memorantur Gothones, regnabantur paulo jam adductius, quam cæteræ Germanorum gentes, nondum tamen supra libertatem; nisi quod Suiōnibus unus imperitabat, nullis jam exceptionibus, non precario jure parendi. eligebantur insuper in Conciliis *Principes* qui jura per pagos vicosque reddebant, his centeni singulis ex plebe *Comites*, consilium simul & autoritas aderant, si belli ingruerat necessitas, *Duces* ex virtute sumebantur, qui exemplo potius quam imperio præerant. Quæ omnia locis propriis distinxit confirmavitque *Philippus Cluverius* in absolutissimo opere *Germania antiqua* l. I. c. 37. In tanta autem Rerumpublicarum multitudine legationes fuisse frequentes dubium non est, præprimis cum assiduis inter se dissidiis concertabant atque bellis, quibus componendis earum operâ utique indigebant: sane istarum nationum in mutuos legatos studii luculentum apud *Tacitum Germ. V, 5.* habemus testimonium, quod *argentea vasa Legatis muneri sunt data.* hos autem mittendi jus ubi resederit ex dictis colligi facile potest.

est. Durabat hæc administrandi Reipublicæ ratio, adeoque; Regulorum, Principum, Ducum, Comitumque veterum conditio, quousque partem Germaniæ cisRhenanā paulatim inde jam ab Augusto Tiberio ac reliquis, suæ potestatis fecerunt Romani Imperatores denique, ubi in plures distributis provincias populis, Magistratus, qui regerent eos, Præfectorum vel præsidum nomine primum, postea eodem quidem, Ducum Comitumque titulo, sed jure admodum diverso, dabantur, cum qui antea libertate gaudebant civili, jam in subditorum statum plane redacti, herili satis imperio regerentur, ad modum nempe cæterarum Romanarum provinciarum, quarum conditio, quam dura fuerit, per se notum est: nomina autem talium præfectorum, non solum *notitia Romani Imperii*, ac *Pancirollia* in Nobili Commentario, sed & scriptorum alii, *Tacitus*, *Dia*, *Ammianus Marcellinus*, postea *Procopius*, *Agathias*, *Cassiodorus*, multa consignarunt, & quæ in universum ad noscendum harum provinciarum Statum pertinent, ex propriis autoribus conduxit *Lehman. Chr. Spir. l. 1. c. 9.* Germania vero Trans-Rhenana, utut ab iisdem Romanis aliquoties armis lacesita fuerit, priscam tamen libertatem, primamque Reip. suæ faciem constanter retinuit, donec eandem, & quicquid antea Romani juris fuerat omne, in unam Respublicam coegerunt Franci.

V. Interea quamdiu, diversi isti TransRhenanæ Germaniæ populi, in varias adhuc Respublicas

cas scissi, more antiquo regebantur, non tantum in sua quaque civitate, varias sentiebant mutationes, quando, quæ nunc polyarchico administrata regimine, aliàs unius regno vel Principatui, interdum liberiori, quandoq; frænata magis potestate, commissa fuit; Sed & libertatis nimis impatientes, denique furialibus armis in mutuum sui destructionem tanto conatu prouerunt singuli, ut universi commune sibi exitium conuenerint, aliisque, rebus suis impermixtis, cesserint in prædam, sicut nominatim de *Francis* dici potest, quorum eo tempore celebrius fieri cepit nomen, ipsi verò ad Germanos an Gallos primam referant originem, disputatum inter Eruditos, nam qui cum *Hunibaldo*, à Trojanis ambitioso figmento illos deduxerunt, pridem sunt explosi: sicut verò pro Gallis calamum strinxit *Bodinus Meth. Hist. c. 9.* & suæ gentis Scriptores plures, *Limnao Notit. Regn. Franc. c. 1. in not. l. dd.* citati: ita ex altera parte, Germanos hos & domo & natione fuisse, hoc est, in media Germania habuisse originem, & sedem sui regni, luculenter ostendit *Philippus Cluverius nostras, laudat operis l. 3. c. 20.* quod nec ipsi ex Gallis Eruditiores amplius diffitentur, iisque pro finibus ab Oriente, *Turingiam & Saxoniam*, ab Occidente, *Rhenum & Gallias*, à Septentrione, *Oceanum Germanicum, a meridie, Alamanniam & Sueviam* assignant, multosque populos Francorum Regionem, continuisse annuntiant, e quibus *Rhenum* accoluerint *Attuarii, Brueri, & Chamavi* ad ostium fluminis positi, ac *Salli,*

lii, Oceani litora, Frisii & Chauci, interiora terrarum, Amstvarii, Catti, aliq, habitaverint, sicut post Vignierium & Pontanum tradidit Hadrianus Valesius, prefatione ad *Gesta Veterum Francorum*; Quorum omnium quidem origines, & progressus, quibus in Francicum nomen & jus concesserunt, signare specialius, extra instituti nostri rationem consistit, & pridem à Doctissimis Viris est præstitum, sicut ex nostris *Wolfgangus Lazius*, memorabili opere de migrationibus gentium industriam huc quoq; suam intendit; inter Gallos verò, præcipuè commendari meretur, laudatus modo Valesius, cujus supplementum aliquod & specilegium creditus est concinasse *Gottefridus Wendelinus* in solo natali *Legum Salicarum*, quod inter opera *Chifletiana*, quibus *Vindicias Hispanicas* complexus est, exhibetur, ut taceam insignia illa monumenta, quibus totus ferè *Tomus primus, Corporis Scriptorum Francicorum*, ab *Andrea & Francisco du Chesne* editi, constat. illud propius ad nos attinet, quod occasione memoratarum discordiarum, non solum liberæ istæ hætenus Germanicæ Gentes Francorum invasionibus opportunæ sint redditæ, verum & quæ jam sub ditione erant Romanorum, pertæsa laborum & herilis dominatus, nova aliorum imperia, Romano præsertim ad interitum suum vergente, circumspicere ceperint, sicut nominatim *Francos Dominos summo desiderio cupivisse* testis est *Gregorius Turonensis l. 2. Hist. c. 36. Neque sane legnes fuerunt Francisci Reges,*

Reges, qui omnem impenderunt operam, donec cunctos istos populos, in unum Reip. corpus, sub suo imperio, colligerent, quod quidem diversis gradibus factum, quos veluti per indicem consignavit *Lehm. Chr. Spir. l. 2. c. 1.* Circa finem *saeculi quinti*, victoria Tolbiaci contra Alemannos obtenta, *Clodoveus*, quicquid Alemannici fuerat iuris, Suteviam, Bavariam, Helvetiam, subegit, quod idem *Turonensis l. 2. c. 30.* consignavit, cum enim regem suum cernerent interceptum *Alemanni*, *Clodovei* conditionibus subdunt, dicentes: *ne amplius, quaesumus, pereat populus, jam tuis sumus.* & docent *Annales* heic quoque ad rigorem bellici juris, quod praeter *Albericum Gentilem de J. B. III, 9. seqq.* explicavit *Hug. Grotius de J. B. R. III, 8, 1.*, habitos esse devictos istos populos, quatenus non tantum Respublica eorum destructa, sed & subjecta est, Francorum imperio, si non herili penitus, saltem ex civili & herili ita mixto, ut parum abfuerit, quin personalem quoque subiisse servitutem dicentur: certè quam miseram inservitutem pervenerint, saltem plurimi, etiam ex ista *Joachimi Vadiani, de obscuris Alemannicorum verborum significationibus, Epistola, ad Heinricum Bullingerum*, quam Tomo II. *Antiq. Alemann.* p. 82. exhibet *Goldastus*, apparet, qui plenam esse fuisse tradit servituti & servitutibus *Alemanniam*, cuius magna pars sit *Helvetia*, nec est, quod sciam, inquit, *monsanus pagus aliquis Helveticus*, qui, rebus Francorum florentibus, durissimam illam servitutem non servierit. Fuit autem Vix ille rerum

inprimis

in primis Alemannicarum eximie peritus, & æqualibus instructus monumentis, sicut expressè etiam hic subjicit, extare tabulas veteres, quæ hanc rem clarissime testentur. Iisdem temporibus quædam cis Rhenum magnæ Sequanorum provinciæ & Germaniæ primæ, vel ut *Sigebertus Gemblacensis A. 489.* loquitur, *quisquid galliarum sub iure erat Romanorum, ad ius Francorum transtulit, Clodovæus, & A. 496. regnum Francorum usque sequanam dilatavit.* Seculo Sexto, Thuringia, ab Antecessoribus tegibus jam variis bellis lacerata, nunc ob perjurii crimen *Hermanfridi Regis Thuringorum*, à *Theodorico Francorum Rege*, in auxilium *Chlodario* fratre suo vocato, petebatur, qui etiam patrata victoria, regionem illam capessunt, & in suam redigunt potestatem, ut autor est *Turonensis l. 3. c. 7.* qui de *Clodovæo* idem dixerat *l. 2. c. 27.* de illa Regni Turingici ad Francos translatione *Honorium Fortunatum, Episcopum Pictaviensem* librum scripsisse, qui nondum in lucem prodierit, notat *Fabric. Orig. Saxon. l. 6. p. 571.* non desunt, qui & hunc populum in servitutem compulsam dicunt, quod asserere nolumus, illud tamen certum est, jus civitatis sub Francis non retinuisse, sed imperio subiectum, magistratus & leges accepisse ex victoris arbitrio. Præterea *Chlotarius & Childebertus, Burgundiam* invaserunt, fugatoque Rege *ius Godmaro, regnum Burgundiæ Francorum* subjugavere ditioni, *Aimon. de gest. Franc. l. 2. c. 7. Turonens. l. 3. c. 11.* Demum octavo seculo, circa *A. 728. Frisiorum regnum* adori-

bantur

bantur Franci, quod etiam, devicto eorum Rege Radbodo, Carolus Martellus & postea Pipinus in provinciam formam redegerunt. Eadem ferè fortuna fuerat Saxonum, nam & tributum reddere Francorum Regibus sunt coacti, & reliqua devictarum gentium onera subire, nisi quod post varias rebelliones, bello aliquoties iterumque petiti, denique à Carolo M. feliciores pacis leges, quam populi ceteri, consequerentur, ut ex Eginharti libro de vita & gestis Caroli M. constat, eà conditione à Rege proposita, & ab illis subscripta, tractum per tot annos (triginta tres ante nominavit) bellum esse finitum, ut abjecto Damoniorum cultu, & relictis patriis ceremoniis, Christiana fidei atque religionis sacramenta perciperent, atque Franci adunati, unus cum eis populus efficerentur, additâ tamen eà pœnæ pactione, ut ingenuitatem suam & omnia sua perdant, si unquam à fidelitate Christi, & Regis desistant, de qua Sigebertus Gemblacensis ad A. 777. quæ satis restantur, ex temperamento bellici iustis, quod circa acquisitionem imperii Victoribus commendatur apud Grotium de J. B. P. III, 15, 3. Carolum reliquisse aliquam quidem libertatem Saxonibus, sed qua, non nisi in ipsa Francorum Civitate fruerentur, hoc est, ut amplius civitatem illi seorsum non constituerent, sed imperium alterius Civitatis tenerentur agnoscere, quo casu non manere Civitatem, quantacunque etiam speciosa pristinae libertatis nomina obtendantur, sed fieri appendicem partemque illius, cujus suprema potestate continetur, expeditum est.

VI. Ut autem omnes, Germaniæ, in plures antea civitates disgregatæ, populi, sub unâ Francorum Republicam eo tempore pervenerint, illiusque facta sint membra, diversa tamen singulorum fuerat conditio: Nonnulli enim in societatem regni Francici accepti, civitatem unam ex duabus fecerunt, exemplo olim Sabinorum & Albinorum, apud Romanos, *Livio* descripto, sicut modò de Saxonibus dictum est: alii ejusmodi accessionis vice sunt habiti, qualis Romanorum erant provinciæ, membra nimirum minus digna magnæ Civitatis, quomodo servi membra sunt familiæ, atque hoc quidem majori iterum minore libertatis specie, quæ omnia, *Summus Vir, Hermannus Conringius, Exercitationum Academicarum de Republica Imperii Germanici*, variis æqualium Scriptorum locis adductis ostendit passim confirmavitque, unde satis condiscimus omnia fere, quæ Romanorum Imperium Germanicis gentibus grave reddiderant, postquam à Francis subactæ sunt, fuisse retenta, & utrobique durum æque fuisse obsequium, cum & Franci juravictorum in devictos more Romanorum sibi sumserint, tributa indixerint, leges dederint & Magistratus, ex ipsorum nutu dependentes, quorum Ordinarii Ducum, Comitumque, extraordinarii Missorum nomine appellabantur, jus quoque militem legendi ex omni ingenuorum numero acriter exercuerint: imò ab ipsis Romanis hoc accepisse, eosque imitatos esse, Francos, non à vetustissimis Germanis, ut aliqui opinantur, disertè tradit

tradit *Bignonius ad Marculfum* 1, 8. & contra *Zu-
sium, Rulandum, Colerum, Cluverium*, id negan-
tes, amplius asseruerunt *Althammerus, Besoldus,
Conringius* aliique: præclarus in hanc rem locus
est *Vadiani de Collegio Monasteriique German.
Veterib.* l. 1. p. 35. de *Francis* memorantis, quod am-
plissimum Regnum suum *Ducum* maxime & *Comi-
tam* operâ moderabantur, qui in illa quidem etate
non suam, seu propriam, sed publicam regni ditionem
administrabant. Perinde enim, ut apud Romanos,
Pro Consules, Praesides, Quaestores, Procuratores, ita
in Francorum regno *Duces, Comites* & qui *Camera
nuncii* dicebantur, aliena potestatis functionem ge-
rebant, *Duces* rei maxime militari intenti erant,
quod è Germanico ipsorum nomine, hodiè quoque
durante, discimus. *Deus*q; enim exercitus *Ducem*
significat, *Comites* autem, & eis inferiores *Centenarij*,
& ipsi vicarii Principis iustitiæ administranda,
vindicanisque criminibus & publica tranquill-
tatis retinenda, tanquam *Praesides* agebant. *Camera
nuncii* per Franciam & *Alemanniam* reddituum re-
giorum & fiscalis pecuniarationem exigebant. *Mis-
si* ipsi quater in anno causis cognoscendis *praeside-
bant*. hyeme quidem in mense *Januario*, vere in *Ap-
rili*, aestate in *Junio*, autumno in *Octobri*, & initio
quidem istas dignitates *Ducum Comitumque*
non fuisse perpetuas, multo minus hereditarias,
sed plerumque ad certum tempus restrictas, &
ambulatorias pro *arbitrio Regum* conceden-
tium, ab aliis sufficienter est ostensum.

VII. Quale tum temporis eorum, qui Ger-

K a

manis

maniz populis præerant, jus fuerit mittendarum recipiendarumque legationum, ex hæcenus differtatis facile potest judicari. Antequam enim sub Francicum redigerentur imperium, penes *Regulos, Duces, primores, Satrapas, Dynastas, potentes regionis*, ut variè appellabantur, vel *ipsum populum*, hoc est penes illos, qui pro diversa regiminis forma, subjectum sumæ potestatis proprium constituiebant, istam fuisse facultatem, dubio caret, ejusque rei testimonium satis luculentum præbent tot legationum exempla, quibus non solum inter se invicem varii Germanicæ nationis populi, sed cum externis quoque Regibus Gothorum, Longobardorum, Francorum, aliisque, belli pacisque commercia agebant, qualibus *Annales Veteres* passim exhibent: cum autem mutato Republicæ Statu, ut cætera majestatis jura, ita legationum quoque, ibi sit quærendum, ubi summa civilis potestas existit, facile apparet, devictarum à Francis provinciarum, earumque Rectorum qualis fuerit potestas, quando dimittere, ad Principem præsertim suum, legatos, non quidem deserunt penitus, sed qui tum alio censu haberi non poterant, quam Romæ olim habebantur ex provinciis venientes, nisi quod aliquando libertatis vindicandæ studio aliquid ultra sibi sumere aliqui sint annisi, & in bellis civilibus necessitas interdum majorem locum fecerit huic juri, extra regulam.

IX. Quamvis enim, qui sub ultimis ex Merovæa stirpe Regibus in libertatem se atterere sustinuerunt populi, victricibus Caroli M. armis repressi

pressi sint iterum ac redacti satis in ordinem, Ejus tamen posterorum non par fuit felicitas: sicut statim *Ludovici Pii* facilitatem, illecebram fuisse peccandi Ducibus, Comitibus, Præfectis aliis, notat *Basclerus in Ludovico Pio p. 55.* & mutuas sequentium Carolingicorum Regum Caesarumque concertationes, non parum consilia procerum, in proprios principatus ac Respublicas diversas, commissas sibi provincias, quasi postliminio reducere tendentium, promovisse, historiarum fide docemur, dum præsertim *Caroli* instituta, quibus ad sui fastigii venerationem componere istos consueverat, fere negligerentur, animadvertibat *Carolus*, Ducatus, nimis lata terrarum spatia complexos, difficilius contineri, plerosque sustulit, ac ampliores provincias in plures divisas partes, Comitibus regendas concessit: post *Carolum* vero Comitatus plures aboliti, in Ducatus iterum coaluere, suisque præfectis ad usurpandum oportuniore sunt redditæ: olim ista officia, utpote beneficii jure indulta, nec perpetua erant nec hæreditaria, quædam, regum munificentia speciali, ad filios, rara ad posteros ibant, nunc Magistratus perpetui primum facti, ut etiam ordinaria via non nisi sceleris convictos, exuere liceret dignitatibus, denique in hæreditarium jus paulatim abierunt: in morem quoque jam venerat, largitionibus elata ingenia sedare & in partem regnorum recipere, qui armis propulsari non poterant, quod videntes alii, sibi ipsis patrimonia augere inter domestica dissidia non destiterunt: Episcoporum

rum quoque fortuna creverat, qui cum antea ad religiones procurandas instituti, & à profanis negotiis submoti essent, nunc pietate regum anxiam latissimas per Germaniam regiones inhabitare, atque ita ad Principum munia & potentiam simul surgere ceperunt, ut adeo exinde cum Carolino sanguine, Francici Regni majestas concidisse videretur. Quantaunque tamen fuerit seculo inde nono Ducum, Comitum, Episcoporum autoritas, ad mutationem certe ipsius Reipublicæ nondum evaluit, cum & quos, extincta Carolina stirpe, Germani ex suæ nationis proceribus imperio admoverunt, Reges, Imperatoresque, in suam arreptos libertatem istos satis coercuerint, sicut statim circa initia seculi decimi de *Conrado I. præter Luitprandum l. 2. c. 7. Sigebertus Gemblacensis ad A. 914.* notavit, ipsum potentiores regni principes adversum se rebellionem meditados, scilicet *Arnoldum de Bajoaria Burchardum de Suevia, Everhardum de Francia, Gilebertum de Lotharingia, & horum omnium præcellentiorem, Henricum Ducem de Saxoniam & Thuringiam, tam sapientia quam fortitudine in gratiam secum reduxisse.* de Successore ejus *Henrico I. familia tradit Witichindus. de Ottone I. Continuator Reginonis. de Ottone II. Sigebertus Gemblacensis & Lambertus Schafnaburgensis; seculo undecimo, de Conrado II. Wippo & Autor Chronici Coloniensis,* ex quibus sufficienter apparet, adversus ejusmodi libertatis pristinae vindices strenue exercere jus suum non desisse Imperatores, quousque immu-

tura

tura Henrici IV. Imperium adveniens, ætas, ad conterendas Regiæ autoritatis vires majorem dedit occasionem, multum opitulante Pontifice, Gregorio VII. cujus utique auspiciis universa Germania seditionibus atque bellis est impleta, quando novo penitus & inaudito exemplo ille Imperatorem dixit devovere, solutisque Sacramenti religione Principibus, ex fastigio rerum deturbare eundem sustinuit, quibus id effectum est, ut immane quantum potentia Procerum cresceret, quum in sua quisque provincia absolutum paulatim exerceret principatum, & tot gentium atque populorum mentes, antea in unius Imperatoris reverentiam intentæ, ad istos modo vicarios, & mox Dominos, propiore periculo vel utilitate accederent.

IX. Certum enim est, incrementa potestatis Ducum Principumque hætenus latentia, sub Henrico IV. se primum majori specie ostentasse, cum olim, & initio hujus seculi, variis artibus usurpari cœptam, belli confœderationumque consuetudinem, animosius nunc sibi asserere ausi fuerint isti, unde etiam legationum usus hîc, veluti insigni loco, commemorari debet, quales non solum ad Imperatorem, sed & inter Status, nominatim Saxones & Principes Rheni, oriente bello Saxonico, frequenter missas, ita describit *Lambertus Schafnaburgensis*, proprius horum temporum auctor, ut non parum juris illos in hac re sibi attribuisse, appareat, quando *juris gentium* quoque Sanctiones jam ejusmodi missionibus

prætexere non dubitaverunt. seculo *duodecimo*, idem fere rerum habitus, cum præsertim Henricus V. ob contemptum, quod imperii partem & summa inaugurationum Ecclesiasticarum jura, à Pontifice sibi extorqueri passus sit, indulgere Principibus, quam acriter resistere potius duceret, palam quoque dicere nunc consueville illos, aduersus quemcunque libertatem suam dignitatemque invadere conantem, ex lege defensionis armis se decertaturos, *Abbas Urspurgensis* consignavit.

X. Quamvis enim Fridericus I. omnes istiusmodi *conspiraciones & conventicula*, insuper *confederaciones & pacta*, quibus efficiendis potissima legationum opera absoluitur, proceribus regni inhibuerit, ut est apud *Radevicum*; turbulentissimus tamen Reip. Status hanc Sanctionem non permisit absque contraria multum praxi ad posteros descendere, quæ diuturno illo seculi *tertii decimi* interregno veluti in vim juris evaluisse vitâ est, quando potentiores, opportuna occasione, de communi corpore rationes suas separare, & in publica Imperii calamitate libertatem suam ac potentiam propriam stabilire conantes, hoc, & similia ad contextum Imperii summi pertinentia jura, constanter ac nemine contradicente, usurparunt, cæteri vero, qui viribus minus pollebant, ne istis moribus absorberentur penitus, ipsa necessitate, ad paria facinora, quib⁹ tranquillitatem, pacem, salutem suam tuerentur, se auctores existimaverunt, quo refero fere initia *Civita-
tatu m*

ratum legationum, absoluto quidem aliquatenus jure, adornatarum, quales isto tempore, superiori præsidio destitutas; in Rep. sua & regenda & cuncta munus Imperatoris obire cepisse, vel inde patere potest, quod foederibus, inter quæ primum memorabile fuit *Rhenanum*, Auctori *Chronica Augustensis & Alberio Stadensi* ad A. 1255. descriptum, adversus validiorum injurias sibi prospexerint, aliaque peregerint, antea sibi non arrogata, in quibus legatorum operam intervenisse, dubio caret. Sane in universum ea tum fuerat Principum Statuumque conditio, ut suas utilitates ipsi, quoquo modo possent, procurarent, defenderentque contra temporum injuriam, unde non poterat aliter fieri, quam ut in *subsidiis*, jurium summæ potestatis usum adhiberent, quæ restaurata postea Republica Imperatoribus non tantum non restituerunt, sed & in *ordinariis juris* titulum convertere, nec frustra penitus, sunt annisi: & hoc est quod multæ originem axiomatis illius, *quemlibet Statum tantum posse in suo Territorio quantum Imperator in toto Imperio*, in hæc tempora conjiciant.

XI. Postquam inter ista Imperatorum, pontificum, Principum, dissidia, foedamque temporum labem, incertum diu & quasi vagum Imperium suscepit tandem firmavitque Habsburgicæ gentis decus, Rudolphus I. statim ejus rei luculentum extitit specimen, cui sane prudentissimo Principi intempestivum videbatur, inveteratam velle subvertere potentiam, quam tot vindices, in

communis dignitatis securitatem coituri, defenderent, itaque maluit de jure Imperatorio aliquid remittere, quam acriori ejusdem exercitio, in nova pericula nutantem adhuc conjicere Rempublicam; ab eo tempore usurpata olim Principum potentia indies magis ac magis, consensu, patientia, possessione ac temporis lapsu, in justum atq; legitimum opus convaluit, ita tamen semper ad superiores Imperii leges est restricta, ut in perfectam civilemque libertatem abire nunquam potuerit; in ipso, de quo quærimus, legationum jure, illustre hujus rei exemplum, circa initia seculi *decimi quarti* observatum, præbet *Argentoratensis Civitas*, cujus legatos ad noviter electum Imperatorem, Henricum Luzelburgicum, adornatos, cum stylo, sui juris populo solenni, fere uterentur, aliquoties repulsam tulisse, nec prius fuisse ab Imperatore admissos, quam quoad obligationis suæ adversus Eundem memores, alias formulas, hujus suæ conditionis testes, usurparent, autor est *Albertus Argentinensis* ad A. 1308. ut recentiora addamus in declarationem rei per se manifestæ, nihil attinet.

XII. Fluctuavit autem diu hæc potestatis, in Imperio nostro incrementis, species, inter Imperatores, renitentes, & Status, in res suas intentos, quousque tot seculorum experimentis edocti, non posse aliter quietam consistere Rempublicam, isti, *expressa confirmatione* stabiliverunt, quæ consuetudine & moribus hæctenus sibi asserverant Principes. Quod quidem eodem seculo Electoribus

etoribus Bulla Aurea Caroli IV. præstitit. *Decimiquinti* exitu Constitutiones Maximiliani ad cæteros quoque Ordines extenderunt, singulorum v. securitati inde à seculo *decimo sexto* conferibi cæptæ Capitulationes Cætareæ prospexerunt amplius, donec *præsenti* demum, Westphalicæ pacis Sanctio complementum huic rei addidit, roboravitq; lege nunquam peritura, omnem istam Ordinum superioritatem.

XIII. Ex contexta hæctenus narratione illud conficitur, præter id, quod olim, uti provinciarum Rectores apud Romanos, miserint, tribus potissimum gradibus æstimari posse aliàs proprio quoddammodo jure adornatas Principum Statuumque Germaniæ legationes: nam quæ inde Carolingico seculo commemorantur in historiis, soli *civilium armorum licentiæ* utique innituntur: ab illo v. ævo, quo, vilescente Cæsarum auctoritate, in *anarchiam* quandam prolabi visa est communis Imperii Respublica, quod de temporibus Henricum IV. insecutis non male dixeris, forte *necessitas publica*, ac sola communis pacis tranquillitatisque tutela, harum usum, ut cætera hujus generis multa, poterit sustinere, quarum mittendarum facultatem & consuetudinem sane ab hinc, quo cum ipsis Statibus *summa* in Imperio *potestas communicata est*, & quæ vim quandam & singularem efficaciam inde habet, *Superioritas Territorialis*, hisdem concessa, aliter penitus æstimandam esse, quam antea æstimabatur, nemini puto obscurum fuerit.

XIV. Po-

XIV. Poterant hæc explicandis hujus juris originibus, sufficere, nisi ea negotium facerent, quibus *nonnemo* communiter hætenus receptam opinionem, operosius nuper impugnare sustinuit, quod Duces Comitesque provinciarum Germaniæ nihil minus olim quam *Magistratus*, sed *reguli* potius, stirpe illustres, ipsis Francicorum Germanorumque regum familiis innexi, & magnarum *terrarum*, quas hæreditario possidebant jure, *domini*, semper fuerint, ex veteribus gentium Germanicarum Principibus coorti, qui licet à Francis aliisque *victi*, plerumque tamen non omnino *subacti* sint, nec ditiones eorum in Provinciæ formam redactæ, sed potius *in fidem* susceptæ, & vel Principibus, qui ante tenebant, ipsis, ubi se submiserant, *Tributariis* ac *Vasallis* factis, vel substitutis in ejectorum locum, eorum cognatis, sub *fidelitatis* conditione relicta: & quamvis additi fuerint iudices & Comites, ut facilius in officio continentur isti reguli, hos tamen territorium *pleno jure* possedisse; posterisque suis per *successionem* reliquisse; quorum *dignitas* & *libertas* inde quoque perspiceretur, quod *bella* gesserint, *legationes* receperint, taliaque peregerint passim, quæ cum administratoribus & *Gubernatoribus* nudis non consistunt. Quæ omnia ille Eruditus cæterum scriptor per aliquot secula ostendi posse existimat, ut valde miretur, unde viri docti qui passim communi consensu docent, Duces illos non nisi Provinciarum Magistratus temporarios fuisse, & indulgentia Cæsarum atq; neglectu

neglectu hæreditarium jus obtinuisse, in sententiam historiarum monumentis adeo contrariam, & ab illorum temporum facie abhorrentem venerint; vel, ut alibi dicit, unde fabula, de origine Principum ex Magistratibus provinciarum, nata sit, quamque vel ideo diligentius refutandam putavit, quod in partem Principibus honorifica esset. Quæ si vera sunt, auctores sane hujus juris origines esse oportet, sicut contendit quoque memoratus autor, Principes nostros sub Francico jam Imperio, & pridem ante Carolum M. Provincias eo *jure* tenuisse, quod hodie *Territoriale* appellamus, non demum cepisse à Saxonum Cæsarum tempore. Ego quidem Syndicatum mihi nullum arrogaverim, ab instituto tamen præsentis disciplinæ non putaverim fore alienum, si quales utriusque sententiæ sint rationes, modestè dispiceremus.

XV. Ut ut vero priori parum patrocinetur, quod in communem hæctenus opinionem evaluerit, quale argumentum alias grave multis, mihi autem lubricum, in hujusmodi generis disceptatione, videtur cum, novum non sit, fabulam aliquando perpetua quadam scripturientium, & præsertim Chronicariorum facilitate, historicæ fidei speciem sibi circumponere, sicut infinita ferè in rebus quoque Nostris extant exempla, quæ per aliquot secula pro veris habita, nuper demum à Viris Eruditis falsitatis sunt convicta: illud tamen ponderis nullius existimari non debet, quod ab illis, qui rerum Francicarum Germanicarumque

que origines atque instituta, eruditius cæteris, & ex propriis locis recensere hactenus infinito labore sustinuerunt, aliter nunquam potuerit reperiri; suffecerit in hunc censum referre ex *Gallis*, summos Viros, *Hieronimum Bignonium* annot. ad *Formul. Marculf.* l. 8. & 35. *Antonium Dodinum* *Alteserram de Ducib. & Comit. Provinc. Gall.* cap. 4. & 5. Ex *Nosstratibus* nihilo minores, *Christophoram Lehmannum Chron. Spir.* l. 2. c. 16. *Melchiorum Goldastum* libro de *Magistratibus Veterum Germanorum*. *Henricum Meibomium*, *Hermannum Conringium*, Jo. *Henricum Boeclerum*, *Paulum Hachenbergium*, *Ulricum Obrechtum*, *Conrad. Samuelem Schurtz fleischium*, qui in hoc studiorum genere, variis divini ingenii monumentis, universo literario Orbi se Venerabiles partim dudum effecerunt, partim ejusdem applausum hodiernum feliciter promerentur, omnes vero, præter allegatos locos, variis de rebus Germanicis operibus dissertationibusque editis, luculenter adstruxerunt sententiam, quam nuperus ille scriptor convellere annisus est, de qua nec cuiquam dubium superfuturum crederem, si, prout in *annotatis ad Lampadium* p. 171. promisit *singulari libro* in super qua prima fuerit *Principum origo, qua causa regia potentia, & cætera eorum conditio*, egisset celeberrimus *Conringius*.

XVI. Sed ne auctoritatibus videamur pugnare, vel sequentes *rationes* isthanc sententiam videntur persuadere primo enim stylus formularum publicus, quibus antiquissimis inde temporibus

poribus Francici Reges, constituere Duces Comitesque provinciarum consueverunt, ita reperitur instructus, ut non sinat nos dubitare, quin tali actu *ius Magistratuum creandorum* exercuerint Isti, & horum omnis potestas creantis mandantisque Regis non tantum fuerit *originaliter*, sed manserit etiam *subjective*, per ipsos vero, tanquam *instrumenta* summæ potestatis, tantum fuerit exercita. De seculis Merovingicis luculenter testatur *Charta de Ducatu, patriatu vel Comitatu*, quam ab interitu vindicavit *Marculfus Monachus Formular. l. i. s. 8.* vixit enim circa A. 660. Chlodoveo, Dagoberti filio, Rege, fuitque annos septuaginta natus, cum istas formulas conscriberet, cujus propterea magna esse debet autoritas, sicut eo quoque nomine commendatur à *Bignonio, præfatione ad Nicolaum Brulartum Francia Cancellarium*, quod non solum tali scripserit seculo, cujus pauca nobis hodie supersint monumenta, sed & infinitas rerum Francicarum origines, & antiquitatis Francicæ arcana, quæ antea latuerunt, aperuerit, præsertim vero *Magistratuum & dignitatum munia, juris dicendi formam*, quæ tum recepta erat, ex ipsa rerum demonstraverit luce. Ita autem se habet: *Præcipue regalis in hoc perfecta conlaudatur clementia, ut inter cunctum populum, bonitas & vigilantia requiratur personarum. Nec facile cuilibet iudicariam convenit committere dignitatem, nisi prius fides seu strenuitas videntur esse probata. Ergo dum & fidem & utilitatem tuam videmur habere com-*

pertam,

pertant; ideo tibi actionem Comitatus, Ducatus, patri-
 tianus, in pago illo, quem antecessor tuus usq; nunc
 visus est egisse, tibi ad agendum regendumque com-
 missimus. Itane semper exga Regimen nostrum fi-
 dem inlibatam custodias, & omnes populi ibidem
 commanentes, tam Franci, Romani, Burgundiones
 vel reliqua nationes, sub tuo regimine & governa-
 tione degant & moderentur, & eos recto tramite
 secundum legem & consuetudinem earum regas:
 viduis & pupillis maximus defensor appareas; la-
 tronum & malefactorum scelera à te severissime
 reprimantur: Ut populi bene viventes sub tuo
 regimine gaudentes debeant consistere quieti: &
 quicquid de ipsa actione in fisci ditionibus speratur,
 per vosmetipsos annis singulis nostris arariis infera-
 tur. erat autem *Patriatus* iis temporibus idem ac
Ducatus. Exempla iu hanc rem pertinentia pas-
 sim habentur, extantque aliqua apud *Gregor.*
Turonensem l. 5. c. 48. ex quo sufficienter apparet
 illos arbitrio Regum potuisse amoveri. add. l. 6.
 c. 22. & *Aimonium* l. 3. c. 77. Circa Caroli M. &
 proxime secuta tempora eandem adhuc horum
 fuisse conditionem, perpetuo observationis teno-
 re colligere licet, docentque tot constitutiones
 ac Inaugurationes Ducum Comitumque, apud
Mirama in Capitulis Caroli Calvi, vid. *Astron.*
in vit. Ludov. Pii. c. 1. quorum insuper iura atque
 officium, revera Magistratibus simile, ex *Capitulis*,
Caroli & Ludovici l. 2. c. 6. & l. 5. c. 5. descripsit *H.*
Conringius de Duc. & Comit. Imp. Germ. §. XV.
 memorabile quoque est *Diploma*, quo Carolus
 M. A.

A. 788. Trutmannum, Saxonibus ad Christi religionem perductis, Comitem præfecit, cujus partem in *Vindiciis Billinganiis* p. 314. integrum verò, ex Archivis Imperialis Tremonia, in *Notis ad Wittichindum* p. 63. exhibuit *Henr. Meibomius*, verba huc pertinentia illa sunt: *Quapropter in illa parte Saxonia (Westphalia) Trutmannum, Virum Inlustrem, ibidem Comitem ordinatum, ut resideat in curte ad campos, in malleo publico, ad universorum causas audiendas, vel recta judicia terminanda, isq; advocatum omnium presbyterorum in tota Saxonia fideliter agat, superque Vicarios & Scabinos, quos sub se habet, diligenter inquireat, & animadvertat, ita ut officia sua sedulo peragant. Unde etiam Walafridus Strabo, qui Ludovici Pii temporibus claruit, & A. 849 obiit, Ducem Metropolitanis, Comites vel Praefectos, ita enim scribit, Episcopis assimilat, lib. de reb. Eccl. c. 3. Ausim dicere, adhuc seculo decimo, cum extincta Carolina stirpe, Conradus ad imperium evheretur, eodem ferè modo se rem habuisse: ita enim per mortem Ottonis, vacantis Saxonie Ducatus, in fillum, Henricum, devolutio, describitur *Wittichindo*, ut multum autoritatis in ea Conrado competiisse, non potuerit diffiteri: *Rex autem Conradus cum sæpe expertus esset virtutem novi Ducis, veritus est ei tradere omnem potestatem Patrie. Quo factum est, ut indignationem incurreret, totius exercitus Saxonici. Fuisse tamen pro laude & gloria optimi Ducis plura locutus, promissit se majora sibi daturum, & honore magno glorificaturum; Saxones verò hujusmodi**